entre 2008 e 2010, estudos que culminaram na reestruturação do Projeto Pedagógico 

para o Curso de Pedagogia, aprovado nas instâncias da UDESC por meio da Resolução 

055/2011- CONSUNI.  O Projeto Pedagógico do Curso aprovado tem carga horária 

total de 3.852 (três mil, oitocentas e cinquenta e duas) horas-aula, correspondentes a 214 

(duzentos e quatorze) créditos, que contemplam 2.718 (duas mil, setecentas e dezoito) 

horas-aula destinadas a Disciplinas Obrigatórias, 306 (trezentas e seis) horas-aula 

destinadas a Disciplinas Optativas, 360 (trezentas e sessenta) horas-aula destinadas ao 

Estágio Curricular Supervisionado, 342 (trezentas e quarenta e duas) horas-aula 

destinadas ao Trabalho de Conclusão de Curso e 126 (cento e vinte e seis) horas-aula 

destinadas a Atividades Complementares., respeitado o disposto na Resolução 09/2011 

– CONSEPE, que regulamenta essas atividades, podem ser teóricas e/ou práticas

6
. A 

duração é de 08 (oito) semestres, perfazendo 04 (quatro) anos, com o tempo máximo